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Chapter 8

Indonesian Interlinear
Reference: Indonesian Terjemahan Baru

א־1 ֹֽ הֲל
Bukankah–
H3808

חָכְמָ֥ה
hikmat
H2451

תִקְרָ֑א
berseru
H7121

וּתְ֝בוּנָ֗ה
dan–pengertian
H8394

ן תִּתֵּ֥
memberikan
H5414

הּ׃ קוֹלָֽ
suaranya

Bukankah hikmat berseru-seru, dan kepandaian memperdengarkan suaranya?

בְּראֹשׁ־2
Di–puncak–

ים מְרוֹמִ֥
tempat-tempat–tinggi
H4791

עֲלֵי־
di–atas–

דָ֑רֶךְ
jalan
H1870

ית בֵּ֖
di–tempat

נְתִיב֣וֹת
jalan-jalan–setapak

בָה׃ נִצָּֽ
dia–berdiri
H5324

Di atas tempat-tempat yang tinggi di tepi jalan, di persimpangan jalan-jalan, di sanalah ia berdiri,

לְיַד־3
Di–samping–
H3027

ים שְׁעָרִ֥
gerbang-gerbang
H8179

לְפִי־
di–mulut–
H6310

רֶת קָ֑
kota
H7176

מְב֖וֹא
pintu–masuk
H3996

ים פְתָחִ֣
pintu-pintu
H6607

נָּה׃ תָּרֹֽ
dia–berseru

di samping pintu-pintu gerbang, di depan kota, pada jalan masuk, ia berseru dengan nyaring:

אֲלֵיכֶם4֣
Kepadamu
H0413

ים אִישִׁ֣
laki-laki
H0376

אֶקְרָ֑א
aku–memanggil
H7121

י וְק֝וֹלִ֗
dan–suaraku

אֶל־
kepada–
H0413

בְּנֵי֥
anak-anak

ם׃ אָדָֽ
manusia
H0120

"Hai para pria, kepadamulah aku berseru, kepada anak-anak manusia kutujukan suaraku.

ינו5ּ הָבִ֣
Pahamilah
H0995

פְתָאיִם֣
orang-orang–bodoh

עָרְמָה֑
kecerdikan
H6195

ים וּכְ֝סִילִ֗
dan–orang-orang–bebal
H3684

ינוּ הָבִ֥
pahamilah
H0995

ב׃ לֵֽ
hati

Hai orang yang tak berpengalaman, tuntutlah kecerdasan, hai orang bebal, mengertilah dalam hatimu.

שִׁמְ֭עו6ּ
Dengarlah
H8085

י־ כִּֽ
karena–

ים נְגִידִ֣
hal-hal–yang–mulia
H5057

ר אֲדַבֵּ֑
aku–berbicara
H1696

ח וּמִפְתַּ֥
dan–pembukaan
H4669

י פָתַ֗ שְׂ֝
bibirku
H8193

ים׃ מֵישָׁרִֽ
kebenaran
H4339

Dengarlah, karena aku akan mengatakan perkara-perkara yang dalam dan akan membuka bibirku tentang 
perkara-perkara yang tepat.

י־7 כִּֽ
Karena–

מֶת אֱ֭
kebenaran
H0571

יֶהְגֶּ֣ה
merenungkan
H1897

י חִכִּ֑
langit-langit–mulutku
H2441

וְתוֹעֲבַ֖ת
dan–kekejian
H8441

שְׂפָתַ֣י
bibirku
H8193

שַׁע׃ רֶֽ
kejahatan
H7562

Karena lidahku mengatakan kebenaran, dan kefasikan adalah kekejian bagi bibirku.

דֶק8 בְּצֶ֥
Dalam–kebenaran
H6664

כָּל־
semua–
H3605

אִמְרֵי־
perkataan–
H0561

י פִ֑
mulutku
H6310

ין אֵ֥
tidak–ada
H0369

ם הֶ֗ בָּ֝
di–dalamnya

ל נִפְתָּ֥
yang–bengkok
H6617

שׁ׃ וְעִקֵּֽ
atau–sesat
H6141

Segala perkataan mulutku adalah adil, tidak ada yang belat-belit atau serong.
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ם9 כֻּלָּ֣
Semuanya
H3605

נְכֹ֭חִים
jelas
H5228

ין לַמֵּבִ֑
bagi–yang–memahami
H0995

ים י֝שָׁרִ֗ וִֽ
dan–lurus
H3477

צְאֵי לְמֹ֣
bagi–yang–menemukan
H4672

עַת׃ דָֽ
pengetahuan
H1847

Semuanya itu jelas bagi yang cerdas, lurus bagi yang berpengetahuan.

קְחֽוּ־10
Terimalah–
H3947

י מוּסָרִ֥
ajaranku
H4148

וְאַל־
dan–bukan–
H0408

סֶף כָּ֑
perak
H3701

עַת וְדַ֝֗
dan–pengetahuan
H1847

מֵחָר֥וּץ
daripada–emas

ר׃ נִבְחָֽ
dipilih
H0977

Terimalah didikanku, lebih dari pada perak, dan pengetahuan lebih dari pada emas pilihan.

י־11 כִּֽ
Karena–

טוֹבָה֣
lebih–baik

חָ֭כְמָה
hikmat
H2451

מִפְּנִינִי֑ם
daripada–permata
H6443

וְכָל־
dan–segala–
H3605

ים פָצִ֗ חֲ֝
keinginan
H2656

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

שְׁווּ־ יִֽ
menyamai–

הּ׃ בָֽ
dia

Karena hikmat lebih berharga dari pada permata, apa pun yang diinginkan orang, tidak dapat menyamainya.

נִי־12 אֽ‍ֲ
Aku–
H0589

חָ֭כְמָה
hikmat
H2451

שָׁכַנְ֣תִּי
mendiami
H7931

עָרְמָה֑
kecerdikan
H6195

עַת וְדַ֖
dan–pengetahuan
H1847

מְזִמּ֣וֹת
rencana-rencana
H4209

א׃ אֶמְצָֽ
aku–menemukan
H4672

Aku, hikmat, tinggal bersama-sama dengan kecerdasan, dan aku mendapat pengetahuan dan kebijaksanaan.

רְאַת13֣ יִֽ
Takut–akan
H3374

֮ יְהוָה
TUHAN
H3068

את ֹ֫ ׂנ שְֽ
adalah–membenci
H8130

ע רָ֥
kejahatan

אָ֤ה גֵּ֘
kesombongan
H1344

׀וְגָא֨וֹן 
dan–kecongkakan
H1347

וְדֶ֣רֶךְ
dan–jalan
H1870

ע רָ֭
jahat

י וּפִ֨
dan–mulut
H6310

תַהְפֻּכ֬וֹת
yang–sesat
H8419

שָׂנֵֽאתִי׃
aku–benci
H8130

Takut akan TUHAN ialah membenci kejahatan; aku benci kepada kesombongan, kecongkakan, tingkah laku yang 
jahat, dan mulut penuh tipu muslihat.

י־14 לִֽ
Milikku–

עֵצָ֭ה
nasihat
H6098

וְתוּשִׁיָּ֑ה
dan–kebijaksanaan
H8454

אֲנִ֥י
aku
H0589

ינָ֗ה בִ֝
pengertian
H0998

לִ֣י
milikku

ה׃ גְבוּרָֽ
kekuatan
H1369

Padaku ada nasihat dan pertimbangan, akulah pengertian, padakulah kekuatan.

בִּ֭י15
Olehku

מְלָכִ֣ים
raja-raja
H4428

יִמְלֹ֑כוּ
memerintah

ים וְר֝וֹזְנִ֗
dan–para–penguasa
H7336

קְקוּ יְחֹ֣
menetapkan
H2710

דֶק׃ צֶֽ
keadilan
H6664

Karena aku para raja memerintah, dan para pembesar menetapkan keadilan.

בִּ֭י16
Olehku

ים שָׂרִ֣
para–pemimpin
H8269

רוּ יָשֹׂ֑
memimpin
H8323

ים וּנְ֝דִיבִ֗
dan–para–bangsawan
H5081

כָּל־
semua–
H3605

פְטֵי שֹׁ֥
hakim-hakim
H8199

דֶק׃ צֶֽ
kebenaran
H6664

Karena aku para pembesar berkuasa juga para bangsawan dan semua hakim di bumi.
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אֲ֭נִי17
Aku
H0589

]אהביה[
[ketiv]
H0157

)אֹהֲבַי֣(
yang–mencintaiku
H0157

אֵהָב֑
aku–kasihi
H0157

י וּמְ֝שַׁחֲרַ֗
dan–yang–mencariku–dengan–sungguh-sungguh
H7836

נְנִי׃ יִמְצָאֻֽ
akan–menemukanku
H4672

Aku mengasihi orang yang mengasihi aku, dan orang yang tekun mencari aku akan mendapatkan daku.

שֶׁר־18 עֹֽ
Kekayaan–
H6239

וְכָב֥וֹד
dan–kemuliaan
H3519

י אִתִּ֑
bersamaku
H0854

ה֥וֹן
harta
H1952

ק תֵ֗ עָ֝
yang–bertahan–lama
H6276

ה׃ וּצְדָקָֽ
dan–kebenaran
H6666

Kekayaan dan kehormatan ada padaku, juga harta yang tetap dan keadilan.

ט֣וֹב19
Lebih–baik

פִּ֭רְיִי
buahku
H6529

מֵחָר֣וּץ
daripada–emas

ז וּמִפָּ֑
dan–daripada–emas–murni
H6337

י וּתְ֝בוּאָתִ֗
dan–hasilku
H8393

סֶף מִכֶּ֥
daripada–perak
H3701

ר׃ נִבְחָֽ
pilihan
H0977

Buahku lebih berharga dari pada emas, bahkan dari pada emas tua, hasilku lebih dari pada perak pilihan.

רַח־20 בְּאֹֽ
Di–jalan–
H0734

ה צְדָקָ֥
kebenaran
H6666

ך   אֲהַלֵּ֑
aku–berjalan
H1980

ת֗וֹךְ בְּ֝
di–tengah-tengah
H8432

נְתִיב֥וֹת
jalan-jalan–setapak

ט׃ מִשְׁפָּֽ
keadilan
H4941

Aku berjalan pada jalan kebenaran, di tengah-tengah jalan keadilan,

יל21 לְהַנְחִ֖
Untuk–memberikan–warisan
H5157

י  ׀אֹהֲבַ֥
kepada–yang–mencintaiku
H0157

יֵשׁ֑
kekayaan
H3426

תֵיהֶם֣ וְאֹצְרֹ֖
dan–perbendaharaan–mereka
H0214

א׃ אֲמַלֵּֽ
aku–memenuhi
H4390

פ
P

supaya kuwariskan harta kepada yang mengasihi aku, dan kuisi penuh perbendaharaan mereka.

הוָ֗ה22 יְֽ
TUHAN
H3068

קָ֭נָנִי
memiliki–aku
H7069

ית רֵאשִׁ֣
permulaan
H7225

דַּרְכּ֑וֹ
jalan-Nya
H1870

דֶם קֶ֖
sebelum

מִפְעָלָי֣ו
pekerjaan-pekerjaan-Nya

ז׃ מֵאָֽ
dahulu–kala

TUHAN telah menciptakan aku sebagai permulaan pekerjaan-Nya, sebagai perbuatan-Nya yang pertama-tama 
dahulu kala.

מֵ֭עוֹלָם23
Dari–kekekalan
H5769

כְתִּי נִסַּ֥
aku–ditetapkan

אשׁ ֹ֗ מֵר
dari–awal

מִקַּדְמֵי־
dari–sebelum–

רֶץ׃ אָֽ
bumi
H0776

Sudah pada zaman purbakala aku dibentuk, pada mula pertama, sebelum bumi ada.

בְּאֵין־24
Ketika–tidak–ada–
H0369

תְּהֹמ֥וֹת
samudera-samudera
H8415

חוֹלָלְ֑תִּי
aku–dilahirkan

ין בְּאֵ֥
ketika–tidak–ada
H0369

עְיָנ֗וֹת מַ֝
mata-mata–air
H4599

נִכְבַּדֵּי־
yang–berlimpah–
H3513

יִם׃ מָֽ
air
H4325
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Sebelum air samudera raya ada, aku telah lahir, sebelum ada sumber-sumber yang sarat dengan air.

בְּטֶרֶ֣ם25
Sebelum
H2962

ים הָרִ֣
gunung-gunung
H2022

עוּ הָטְבָּ֑
didirikan
H2883

לִפְנֵי֖
sebelum
H6440

גְבָע֣וֹת
bukit-bukit
H1389

לְתִּי׃ חוֹלָֽ
aku–dilahirkan

Sebelum gunung-gunung tertanam dan lebih dahulu dari pada bukit-bukit aku telah lahir;

עַד־26
Ketika–belum–
H5704

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

עָשָׂ֭ה
Dia–membuat

אֶרֶ֣ץ
bumi
H0776

וְחוּצ֑וֹת
dan–ladang-ladang
H2351

אשׁ ֹ֗ וְר֝
dan–permulaan

עָפְר֥וֹת  
debu
H6083

ל׃ תֵּבֵֽ
dunia
H8398

sebelum Ia membuat bumi dengan padang-padangnya atau debu dataran yang pertama.

בַּהֲכִינ֣ו27ֹ
Ketika–Dia–menegakkan

שָׁמַ֭יִם
langit
H8064

ם שָׁ֣
di–sana
H8033

אָנִ֑י
aku
H0589

בְּח֥וּקוֹ
ketika–Dia–menentukan
H2710

וּג ח֝֗
lingkaran
H2329

עַל־
di–atas–

פְּנֵי֥
permukaan
H6440

תְהֽוֹם׃
samudera
H8415

Ketika Ia mempersiapkan langit, aku di sana, ketika Ia menggaris kaki langit pada permukaan air samudera raya,

בְּאַמְּצ֣ו28ֹ
Ketika–Dia–menetapkan
H0553

ים שְׁחָקִ֣
awan-awan
H7834

עַל מִמָּ֑
di–atas
H4605

עֲז֗וֹז בַּ֝
ketika–Dia–menguatkan
H5810

עִינ֥וֹת
mata-mata–air

תְּהוֹם׃  
samudera
H8415

ketika Ia menetapkan awan-awan di atas, dan mata air samudera raya meluap dengan deras,

בְּשׂ֘וּמ֤ו29ֹ
Ketika–Dia–menetapkan

ם  ׀לַיָּ֨
untuk–laut
H3220

חֻקּ֗וֹ
batas-Nya
H2706

וּמַ֭יִם
supaya–air
H4325

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

יַֽעַבְרוּ־
melampaui–

יו פִ֑
perintah-Nya
H6310

חוּק֗וֹ בְּ֝
ketika–Dia–menetapkan
H2710

מ֣וֹסְדֵי
dasar-dasar
H4144

רֶץ׃ אָֽ
bumi
H0776

ketika Ia menentukan batas kepada laut, supaya air jangan melanggar titah-Nya, dan ketika Ia menetapkan 
dasar-dasar bumi,

אֶהְיֶה30֥ וָֽ
Maka–aku
H1961

אֶצְל֗וֹ
di–samping-Nya
H0681

מ֥וֹן אָ֫
ahli
H0525

אֶהְיֶה֣ וָֽ
dan–aku
H1961

שַׁעֲ֭שֻׁעִים
kesenangan
H8191

׀י֤וֹם 
hari
H3117

י֑וֹם
demi–hari
H3117

קֶת מְשַׂחֶ֖
bermain-main
H7832

לְפָנָי֣ו
di–hadapan-Nya
H6440

בְּכָל־
di–setiap–
H3605

ת׃ עֵֽ
waktu
H6256

aku ada serta-Nya sebagai anak kesayangan, setiap hari aku menjadi kesenangan-Nya, dan senantiasa bermain-
main di hadapan-Nya;

מְשַׂ֭חֶקֶת31
Bermain-main
H7832

בְּתֵבֵל֣
di–dunia
H8398

אַרְצ֑וֹ
bumi-Nya
H0776

י וְשַׁ֝עֲשֻׁעַ֗
dan–kesenangan-ku
H8191

אֶת־
dengan–
H0854

בְּנֵי֥
anak-anak

ם׃ אָדָֽ
manusia
H0120

פ
P

aku bermain-main di atas muka bumi-Nya dan anak-anak manusia menjadi kesenanganku.
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ה32 וְעַתָּ֣
Maka–sekarang
H6258

בָ֭נִים
anak-anak

שִׁמְעוּ־
dengarlah–
H8085

לִ֑י
kepadaku

י וְאַ֝שְׁרֵ֗
dan–berbahagialah
H0835

דְּרָכַ֥י
jalan-jalanku
H1870

רוּ׃ יִשְׁמֹֽ
yang–memelihara
H8104

Oleh sebab itu, hai anak-anak, dengarkanlah aku, karena berbahagialah mereka yang memelihara jalan-jalanku.

שִׁמְע֖ו33ּ
Dengarlah
H8085

מוּסָ֥ר
ajaran
H4148

מוּ וַחֲכָ֗
dan–menjadi–bijaklah
H2449

וְאַל־
dan–jangan–
H0408

עוּ׃ תִּפְרָֽ
mengabaikan

Dengarkanlah didikan, maka kamu menjadi bijak; janganlah mengabaikannya.

ׁרֵי34 שְֽ אַ֥
Berbahagialah
H0835

֮ אָדָם
orang
H0120

שֹׁמֵעַֽ֪֫
yang–mendengarkan
H8085

י לִ֥
kepadaku

ד לִשְׁקֹ֣
untuk–berjaga
H8245

עַל־
di–

לְתֹתַי דַּ֭
pintu-pintuku

׀י֤וֹם 
hari
H3117

י֑וֹם
demi–hari
H3117

ר שְׁמֹ֗ לִ֝
untuk–menjaga
H8104

מְזוּזֹ֥ת
tiang-tiang
H4201

י׃ פְּתָחָֽ
pintu-pintuku
H6607

Berbahagialah orang yang mendengarkan daku, yang setiap hari menunggu pada pintuku, yang menjaga tiang 
pintu gerbangku.

י35 כִּ֣
Karena

מֹ֭צְאִי
yang–menemukanku
H4672

]מצאי[
[ketiv]
H4672

)מָצָא֣  (
menemukan
H4672

חַיִּ֑ים
kehidupan

וַיָּ֥פֶק
dan–memperoleh
H6329

צ֗וֹן רָ֝
perkenanan
H7522

מֵיְהוָֽה׃
dari–TUHAN
H3068

Karena siapa mendapatkan aku, mendapatkan hidup, dan TUHAN berkenan akan dia.

חֹטְאִי36 וְֽ֭
Tetapi–yang–berdosa–terhadapku
H2398

חֹמֵס֣
menyakiti
H2554

נַפְשׁ֑וֹ
jiwanya
H5315

כָּל־
semua–
H3605

י שַׂנְאַ֗ מְ֝
yang–membenciku
H8130

אָהֲ֣בוּ
mencintai
H0157

וֶת׃ מָֽ
kematian
H4194

פ
P

Tetapi siapa tidak mendapatkan aku, merugikan dirinya; semua orang yang membenci aku, mencintai maut."
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